A fenti idézet szerzője Christophorus Varsavicius (Warszewicki) krakkói kanonok, királyi titkár, aki több török tárgyú munkát is írt.⁵ Az idézetben említett Jan Ocessius (1501–1563) pedig – mint ismeretes – kancellár, diplomata, aki már 1533-ban járt Konstantinápolyban a lengyel király követeként, majd 1540-ben Bécsen, Itálián, Franciaországon keresztül utazott V. Károly császárhoz Brügge-

datum Donato Maripetri (ital., lat.) (<http://www.ocaw.ac.at/ksbm/wienonb/noc/katsn1a.htm#98>, a letöltés ideje: 2006. június 27.)

³ Testatur Christophorus Varsevicius in oratione post regis Stephani mortem in Masovie conventu habita, se a cancellario Polonie Ocessio exemplum epistolae Hebrayini bascha ad Joannem regem Ungariae habuisse, in qua post irritam Viennae oppugnationem inter cetera haec scripsit: Vide, inquit, qui principem toties meum in auxilium voces, magnum belli est pabulum, magna molitio, ferramenta ipsa equorum quanti in exercitibus constant, cogitato. Praestat cum aemulo foedus ferire, quam praepotentem imperatorem identidem avocare. Haec ille. Quo tum ipse Varsavicius addit, nihilo cautiore Ungari facti, non Habraymi literae, non Clementis VII. Pont(ificis) M(aximi), quibus Ungaros devoverat dirae, non Graecorum, Mysorum et aliorum vicinorum casus, non denique imminentis interitus metus, a Turcica amicitia abducere eos solverunt, proinde nobilissimum totius Europae regnum periit Hungaria etc.

⁴ 1586. december 13.

⁵ Itt idézett művének pontos címe: Christophori Varsevicii Post Stephani regis mortem, in primo et generali totius Masoviae conventu. Oratio. Cracoviae, in officina Lazari. M.D.LXXXVII. [1587, 36 p.] 16. p. „Sed quid veteribus exemplis opus est: tulit, patrum nostrorum memoria Solimannus Turca, regi Ioanni opem in Hungaria: affuit repente cum exercitu: Viennam Austriae diu et obstinate oppugnavit. Sed audi: cum opinione longius res in orbem duceretur, et cum multi et magni exercitus caesi utrinque: extitissent, audi, inquam et manda memoriae, quod Habraymus Bascha ad Joannem regem scripserit, qui quidem omnium purpuratorum apud Solymannum gratiosissimus habebatur: cuius ego epistolae exemplum a summo viro cancellario Ocessio olim habui, et verissimum fuisse vel ipso Habraymi exitu indicavi: is enim clandestinorum cum Christianis consiliorum, apud Solymannum accusatus, celerime est interfectus, hic ergo ad regem Joannem sic scribit: Vide, inquit, qui principem toties meum in auxilium voces: magnum belli est pabulum, magna molitio: ferramenta ipsa equorum, quanti in exercitibus constant, cogitato. Praestat cum aemulo foedus ferire, aut propriis viribus decernere, quam praepotentem imperatorem identidem evocare, haec illae. Quo tum ipso nihilo cautiore Hungari sunt facti: non Habraymi literae, non Clementis VII. Pon. Max: quibus Hungaros devoverat dirae: non Graecorum, Mysorum, et aliorum vicinorum casus; non denique imminentis interitus metus, a Turcica amicitia abducere eos potuerunt: proinde nobilissimum totius Europae regnum periit Hungaria. Nos Hungarorum exemplo nihilo facti sumus prudentiores. Nuper reges elegeramus duos.